311 vicinis **b** vicis / consulerent **b** consulere

- haec illas duas magnas acies, regis scilicet et avunculi sui ducis, impexit ex regis legione nullo egrediente sed tanquam in modum sylvae fixa immobiliter manente.
- 314 Iam iam Ungari de fuga cogitabant dorsaque vertere volebant, et ecce Teuthonici, qui in posterioribus alis ducem suum sequebantur, fugam ineunt duce ignorante, vel ea, quae fiebant, ex pulveris multitudine, qui illis in partibus siccitatis tempore maximus esse solet, conspiceri non valente, barbari tunc primo vires sumunt, du-
- 315 cique tanquam a suis destituto circumfunduntur. Dux tunc demum terga hosti dare compellitur, ac tam pugnacis dextrae quam pulveris aerem obducentis beneficio belli periculis exemptus in vicinum oppidum Hyenis, quod olim a Romanis inhabitatum Favianis dicebatur, declinavit, Ungari usque ad praedictum fluvium tantum Viscahe hostes persequentes ad propria redeunt; cecidit in hoc praelio virorum nobilium et illustrium pars magna, vulgi vero multitudo innumerabilis,
- 316 maior tamen (ut dicitur) ex Ungaris. Quod hic autem legis, oppidum Hyenis proculdubio mendum est et error librarii, ex cuius descriptione publicatum est volumen, ubi forsitan u litteram parvam male effigiatam pro H magnum accepit, postea castigator Argentinensis Graecizans vertit i in y, aut (ut in nostro Bonfinio transscripto quam saepissime deprehendimus factum) scriba usus est ij duplici aut y, quum simplicem pingere debebat, Vienna itaque debet legi, quae Iuliobona, Flavioflavia, Flaviana, Aras Flavii ac Vindobona nonnullis dicitur, Pirchemero Favianis pro certo appellata; Lithahe Leythae nomen adhuc retinet; Viscahe forsitan is fluvius Suegadis; Virfeldt est campus, cuius meminit De situ orbis Rithamerus, ad Leytham situs.
- 317 Pagina 261. versu 41 [2.6.313.]: „Lucio tertio pontifice maximo“, lege „secundo“, ne temporis series interturbetur.
- 318 Pagina 264. versu 31 [2.6.390.]: „Adriano paulo post ad Agrianum defuncto“, legito „Agnaniam“, quamvis Fl. Blondus habeat Adriam, Sabellicus, Platina, Volaterranus, Bergomas legunt Arignanum, caeterum qui ab assentationis aut invidiae nota magis absunt, Germani historiographi omnes Agnaniam habent.
- 319 Constat vero papam cum Guilielmo Siciliae rege conspirasse, cuius tutelam Agnaniae expectare potuit tutius quam Adriae, equidem Ancona tum Constantinopolitani imperatoris ditionis erat admodum vicina Adriae, maxima quoque inter regem et imperatorem vigeat tunc inimicitia, nec satis Graeco cum papa conveniebat, qui amicitia cardinalium persuasus contra foedus Guilielmum regno praefecerat, Agnaniam autem non procul ab urbe Uni Appia, ad quam etiam situm est Marinum oppidum recentioris quidem nominis, putant enim quidam Marianam villam ibidem fuisse, unde si quis miratur me in prima decade pagina 128. pro Marium, ut est in contextu, Mathelicam potius quam Marinum restituisse, non, quod minus de hoc loco legerim, in causa fuisse, id tantum vero me sequutum sciat, quod Umbriae invadendae causa potior erat Luitprando regi quam Latinam devastandi, quum affinium partes magnae autoritatis in Latio haberet, posset quis hac ex industria loci varietatem ab historiographis descriptam esse absque iniuria credere, dum enim de genere mortis dissentiunt, forsitan ne certi aliquid
- 320 haberi possit, locum confundunt. Certe Ursprungensis et Nauclerus, qui Cremonensem scriptorem sequuti sunt, de huius morte talia tradunt: Inter haec fuit conspiratio facta contra imperatorem, in qua conspiratione se astrinxerunt ma-

314 qui illis **b** quae illis

319 Marium **b** Marianam

xima pars cardinalium sedis Apostolicae, Guilielmus quoque rex Siciliae et pene
 universae civitates Italiae cum multis petentibus data pecunia immensa domino
 321 Adriano papae, ut imperatorem excommunicaret. Et refert dictus Cremonensis,
 quod a fide dignis viris Mediolanensibus et Brixiensibus, qui conspirationi inter-
 fuerant, didicerit, quod illa conspiratio Apostolica Adriano iuramentis adeo fue-
 rit confirmata, ut nullus ab altero recedere posset vel imperatoris gratiam, nisi
 322 omnibus consentientibus requirere, et quod si moreretur papa, de munere con-
 spiratorum alium eligerent cardinalem. Sane deus, qui per os David loquutus
 „maledicent illi, et tu benedices“ in contrarium hoc vertit, factum est enim, ut
 quum praefatus Adrianus apud Anagniam denunciaret excommunicationem
 contra imperatorem, paucis diebus evolutis refrigerandi gratia processit cum suis,
 quumque pervenisset ad quendam fontem et hausit et bibit, ac continuo (ut fer-
 tur) musca os eius intravit, gutturi eius haesit in tantum, ut nullo artificio medi-
 corum avelli potuerit, quo ad spiritum exhalaret; haec Nauclerus volumine se-
 323 cundo generatione trigesima nona. Ursprungensis addit: Psalmus dicit, „maledi-
 cent illi, et tu benedices, qui insurgunt in me, confundantur, servus autem tuus
 laetabatur“, cuius versus tres articuli in hoc negotio evidentissime sunt adimpleti,
 primum nanque articulum de maledictione seu benedictione dei ipsi deo relin-
 quamus, caeterum ex duobus consequentibus constabit primum non ex deo sed ex
 diabolo processisse, ut enim adimpleretur illud propheticum, „qui insurgunt in
 me, confundantur“, eadem verba quae supra de Adriano musca necato hic habet.
 324 Mortuo iam pontifice maximo cardinales tunc in electione summi pontificis dis-
 sentire coeperunt, novem siquidem de numero ipsorum elegerunt Octavianum
 virum per omnia religiosum et probatum, inter quos fuit Tusculanensis episcopus
 et Guido Cremensis et alii, pars vero adversa elegit Rolandum cancellarium, fac-
 taque est pactio inter electores, ut neutra pars suum publice demonstraret aut in-
 thronizaret, donec discordia inter patres sopiretur. Interim pars Rolandi utpote
 325 maior suam electionem promulgavit, et ipsum attrahens quoddam insigne, quod
 mantum vocant, exhibuit, at ipse manu hoc accipiens longius a se abiecit et papam
 fieri se denegavit, pars vero adversa cernens talia suum Octavianum inthronizavit
 326 et mantum ei apposuit. Quumque turbatio facta esset, Octavianus in promotione
 appellatus est Victor, et obedientias recepit eorum, qui ad se venire volebant, e-
 iusque electioni populus Romanus assensit plerumque, erat enim vir bonus, humi-
 lis et mansuetus, Rolandus quoque, quum sui fautores ei facere vellent obedien-
 tiam, repulit eos a se dicens „eatis ad illum, quem videtis immantatum et pluri-
 mum favorem populi obtinere“, sicque Rolandus secessit ab urbe, et in vico,
 quem Castrum Sancti Petri nuncupant, permansit, sicque factum est, ut Octa-
 327 vianus qui et Victor undecim diebus resideret in urbe. Interim multi coeperunt,
 qui prius faverant, ab eo dissentire instinctu cardinalium, qui in parte sua erant,
 maximeque Guilielmi regis Siciliae et plurimarum civitatum Italiae, tunc praefa-
 tus Rolandus duodecima tantum die mantum accepit, et inthronizatus est secun-
 328 dum morem sedis Apostolicae, et Alexander nominatus est. Constat igitur, quo-
 329 niam grave in ecclesia dei oportuit fieri schisma. Tunc imperator Fredericus tali
 turbatione comperta Romanae civitati condoluit, et qualiter subvenire posset,
 excogitavit, tandem de consilio bonorum virorum utrosque electos ad se venire

330 statuit apud Papiam non, ut eos iudicaret aut causam sedis Apostolicae, sed ut a
 prudentibus viris addisceret, cui electo potius obedire deberet, quo Octavianus
 qui et Victor cum suis fautoribus adventavit, Rolandus vero qui et Alexander
 331 frequenter admonitus accedere contempsit. Tunc coram imperatore et patriarcha
 Aquileiensi et episcopo Cremonensi et aliis quam pluribus episcopis et ecclesia-
 rum praelatis causa Octaviani discussa est, et adhibitibus testibus, qui praesentes
 fuerunt, probatum est, quod sicut supra descriptum est, facta est utraque electio,
 de iure quoque satis adiectum est, ut reprobata electione Rolandi Octavianus
 332 verus praesul Romanae ecclesiae iudicaretur. Tunc patriarcha Aquileiensis, alii
 quoque episcopi et ecclesiarum praelati ad pedes eius se prostraverunt, imperator
 quoque idipsum fecit, ut ab eo indulgentiam acciperent et sibi obedientiam face-
 rent, quem exinde imperator destinavit in Alamanniam, ut cuncti ei obedientiam face-
 rent, quod et factum est, nam Reinaldus Colonensis archiepiscopus eum de-
 vote recepit, Moguntiensis quoque et Maidburgensis ipsi Victori papae se subdi-
 dere cum suis suffraganeis, mansitque Roma cum suis conspiratoribus in confu-
 sione, ut adimpleretur, quod dictum est per prophetam, „qui insurgunt in me,
 333 confundantur“, et tertium dictum adimpleretur, „servus tuus laetabitur“. Se-
 quenti aestate imperator magno cum exercitu segetes Mediolanensium iam tertio
 vastavit, et Brixienses arcem Manerbium obsidentes fortiter fugavit, quumque
 rediret, Mediolanenses et Brixienses, prout ante se iactaverant, quum eo bellum
 inire simulabant, quos ubi conspexit propius accedere, illico de equo prosiliit,
 ibique sequutus cibum sumpsit, illisque territis pontem destruxit, per quem Me-
 diolanensibus Brixiam et e converso iter esse consuerat, et dum post haec Placenti-
 norum perfringere vellet pontem, illi propius civitati advexere ripam, ubi pro-
 pter insultum civium pons infringi non posset; pro „Manerbium“ legerunt „in-
 ervium“.

333 Pagina 266. versu 34 [2.6.435.]: „ut Foroiulienses quotannis duodenas porcos
 334 totidemque panes Venetis tributis loco penderent“. Fl. Blondus decadis secundae
 libro quinto ita habet: Adrianus pontifex quartus Gradensem ecclesiam prima-
 tum super omnes ducatus Venetiarum atque etiam Istriae et Liburnorum eccle-
 sias tenere declaravit, quod quum Ulricus veteris Aquileiae patriarcha aegre fer-
 ret, favore Stephani regis Ungariae usus, Gradense oppidum dolis et viribus ut
 caperet, intentavit, immissaque Venetorum classis et patriarcham Ulricum et
 335 septingentos ex Foroiuliana Ungaraque nobilitate in praelio cepit. Quos omnes
 Veneti ea dimiserant conditione, ut promissum tunc tributum Foroiulienses
 quotannis rei publicae penderent, quod quidem tributum duodecim porcos duo-
 decimque panes singulos pondere ducentarios esse Veneti declararunt, unde mos
 ad aetatem usque nostram pervenit venationem singulis annis postremo Carnis-
 privii die porcorum duodecim Foroiuliensis Venetiis publice exhiberi. Haec
 336 Blondus, Sabellicus autem Enneade nona capite quinto idem ex Blondo citat,
 quanquam dicat: Plures authores in haec tempora reponunt Gradensem illam
 expeditionem, etsi magna pars Venetorum annalium in Angeli Patriciaci princi-
 patum id conferunt, ut est supra demonstratum, quod idcirco variatum existimo,
 quia Alexandro pontifice id factum aliquando legerant, sed secundo an tertio hu-
 ius nominis sedente, hoc parum illis constitit; idem dicit decade Rerum Veneta-
 337 rum prima libro septimo. De Angelo Patriciaco sane Franciscus Modestus ita
 habet:

Rivalentum imperii primus facit Angelus aulam,
 Urbem auget patriaeque vacat reparare ruinas,
 Classe idem Ulricum fundit nova bella moventem
 Et placidus victo veniam dat habere, quotannis
 Dum bis quinque sues festa in spectacula pendat,
 Quos etiam in ludis nostra haec popularibus aetas
 Cum tauro obruncat palmae monumenta vetustae.

- 338 Sabellicus panes addit decade Veneta prima libro secundo, Enneade octava libro
 nono ac dicit principem cum bona parte patrum spectaculo praesidere, numerum
 autem suum cum tauro hinc sumptum esse ex Sabellico intelligi potest, quod
 339 duodecim canonicos cum patriarcha Venetias deductos dicit. Quid autem, si sic
 legendum esset, „ut Foroiuliani quotannis duodenis porcis, totidem panes Vene-
 tis tributi loco additos penderent“, hoc ex Blondi dictis expiscari potest, quum
 inquit, „ut promissum tributum Foroiuliensis quotannis penderent“; quod pro-
 340 missum fuerat, quid opus erat pacisci? Ego rebellionem hanc mulctatam esse in-
 telligo duodecim panibus, quorum mentionem non facit P. [!] Modestus, sed li-
 berum esto lectori iudicium, quum auctoritates habeat satis ponderosas.
- 341 Pagina 273. versu 27 [2.7.83.]: „admovent tormenta sulphurea“; Augustano-
 rum (ut quidam volunt) munificentiae hoc debent Veneti, qui illis bombardas
 342 primo miserunt. De inventione horum nemo (veluti superius ex Q. Parco attuli-
 mus) Germania laudem praeripere audet, quae alias variorum armorum genere
 satis celebratur apud omnes, inventione huius machinae celebratur annus a nato
 Christo millesimus CCC octuagesimus, inventor in dubio est, quum quidam
 343 De inventoribus rerum libro tertio capite decimo octavo dicit se adduci non posse,
 ut credat tale inventum execratione omni dignum in perniciem hominum excogi-
 tatum hominis sed daemone cuiquam id esse, ut inter se non modo armis sed etiam
 fulminibus homines pugnarent, dignum authorem, qui Perilli exemplo artis suae
 primum dedisset specimen, et huius nomen ab eo ideo putat occultatum fuisse,
 quod Germanorum socordiae imputari magis debet, qui praeclara suorum facta,
 344 ne de tenuioribus dicam, nunquam (ut par erat) literis mandarunt. De his idem
 Polydorus eodem libro undecimo capite undecimo, Vimphelingus Epitome rerum
 Germanicarum capite sexagesimo quarto, Adrianus cardinalis libro De venatione
 Ascanii cardinalis, Platina in vita Urbani sexti, Campanus in Oratione Ratispo-
 nensium, Blondus decade secunda, Sabellicus Enneade nona libro nono, Stapu-
 lensis In Politicam Aristotelis, Beroaldus, Nauclerus volumine secundo genera-
 tione quadragesima nona et Hugbaldus Mutius Chronicorum Germaniae libro
 vigesimo octavo, ubi inquit: quemadmodum et quam necessarius bombardarum
 345 usus sit hoc postremo tempore, qui videtur omnibus prima specie miseris morta-
 libus perniciosissimus. Sed non revera ita habet, nam propter avariciam et mali-
 ciam extinctamque charitatem in fine mundi malorum turba legibus coherceri non
 potuisset, nemo tuto posset iter facere vel miliare, incoeperant enim paulo ante
 bombardarum inventum facinorosum hominum coetus, magnae factiones per
 seditionem multis locis bonorum labores diripere et perdere, et quis potuisset illas
 praedonum et latronum arces ex montibus deiicere, quae nostra memoria sunt

342 Germania b Germanis

ope bombardarum deiectae? Quare nostrum plurimi damnamus inventorem et inventum bombardarum, qui forte non viveremus, nec patres nostri vixissent, certe hic status rerum non esset, tam potentes et opulentae urbes non essent, neque enim mercaturam exercere potuissent negotiatores, qui civitatum potentum et magnarum praecipua pars sunt, quare dei dona desinat contemnere, nisi quis diductum os canis et dentes ad mordendum factos damnandos putat, nisique quis cornua in bove non bonum creatoris opus existimat, at nemo sanus damnat usum hoc genus partium animantibus a natura datum loco armorum, malos quidem optaremus et nos carere consilio bombardis et aliis facultatibus donis dei, ut bovem canemque rabie correptum vellemus non habere cornua et dentes. Et quae est creatura, qua non abutantur mali? Aut omnia, quae deus ad defensionem hominem docuit, damnes oportet, aut bombardis in eorum numero locum concedes, hoc ait noster H. Mutius vir profecto pius iuxta ac doctus, qui tanquam per diverticulum theologice loquutus est in Historia sua. Ego vero si aliquod iudicium teneo, aevi nostri corruptionem hac inventione honestarem, solebant enim veteres atque prisci Germani parentes nostri frugalitate laudanda uti, hinc Germaniae opulentia ac splendor, de quibus ad Martinum Meyer Aeneas cardinalis Senensis multa epistola trecentesima octuagesima tertia: Divitiae iam sudore, labore, sanguine denique exteris ex regionibus nobis a patribus corrasae in nationes alias, quae superbiae instrumentis nobis insinuantur, effunduntur, luxus omnia consumit praeter id, quod Harpyiae quaedam sibiipsis suffurantur, et ne dicam, quomodo olim Cuspinianus de Ungarorum luxuria vaticinatus est, potius omnia sua Turcae reservant (deus omen avertat) brevi omnia ablaturus. Laboribus indefessis iam tam extractae arces, aedificatae civitates quomodo expugnare et in pulverem redigere possent, quae magis docere potuit natio, quam quae armis ac ingeniis sanguinolentis abundaret? Sane manus haec domini, sane id est, quod vulgo iactari solet mundum decrescere indies, sic Asia perdita olim Romanis, florentem qua re facilius subverteretur, edocuit, sic Roma Germanos militari disciplina, qua ipsamet a tyronibus subiugaretur, imbuit. Fictilis profecto quattitur pedum pars, bestia quarta Danielis famelica grassatur, deus autem haec omnia novit.

Pagina 276. versu 10 [2.7.147.]: „in hoc Blondi Foroliviensis“; verba Blondi addere libuit, ne lectorem diu indagandi loci cura exagitet: Nec in Ungaria tunc quietae res erant, nam Belae regi mortuo duorum filiorum natu maior Emericus rite et ordine in regno successerat, Andreasque minor conspiratione cum magnatum parte inita fratrem deicere anhelabat, ventum erat apertis utrinque odiis ad bellum, cuius ratione contractus quisque copias sub signis in campestria produxit, ut qui praelio superior evasisset, regno quoque quietiori potiretur, iamque cohortes armatae in aciem utrinque prodierant, quum Emericus armis depositis omni destitutus comitatu regale manu gestans sceptrum per fraternas acies delatus est, et obviis quisque aperta dixit fronte: „quis ille tandem foret, qui regio sanguini arma manuque iniicere sit ausurus“? frater denique inventus a viro forti imbecillior obruncatus est. Cui iam fides adhibenda sit, lector videbit. Maiestas regia maximum est aliquid ac, ut cum Euripide loquar,

— πᾶν γὰρ διαίρει λόγος,
ὁ καὶ σίδηρος πολεμίων δράσειεν ἄν,

356 διαίρει ἢ δζαίρει

sed e contrario est etiam id nimis verum, quod in eodem poeta me legisse memini:

— ἐν μυχῷ στρατεύματι
ἀκόλαστος ὄχλος, ναυτική τ' ἀνάρχια
κρείττων πρὸς κακὸς δ' ὁ μὴ τι δρῶν κακόν,

quae Desiderius Erasmus ita transtulit, ac non absque ratione militum tumultum pro nauticorum posuit, sunt autem hi versus:

— — nam frequenti in agmine
Indomita turba est ac tumultus militum,
Si quando nullo cohibeatur principe,
Vincit furens incendium, quisquis mali
Nihil hic patrarit, ille demum erit malus.

357 Sed quum de imperio agatur, quantum ibi locus habeat fraternus sanguis, vellem omnino non esset tam strictus, addit enim paulo post idem Euripides: *Δεινὸν τὸ πλήθος, ξὺν δόλῳ τὲ δόσμαχον.*

358 Pagina 286. versu 51 [2.8.32.]: „unius quidem dei fidem habent“; quid de hac
359 re Paulus dicat Venetus libro primo capite quinquagesimo octavo: Colunt Tartari pro deo numen quoddam ab illis confictum, quod Natagai vocant, putantque illum deum esse terrae, qui curam de ipsis ac filiis eorum, de fructibus terrae atque gregibus pecorum gerat, hoc numen in maximo habent honore, nec est aliquis, qui in domo sua illi imaginem dedicaverit, et quoniam credunt numini Natagai esse uxorem et liberos, collocant etiam ipsi iuxta penates suos imagunculas quasdam uxoris ac filiorum, loco uxoris quidem simulachrum ad sinistram et filiorum imagines ante faciem idoli collocantes, hisce idolis magnam exhibent reverentiam praesertim, quando vadunt ad prandium et coenam, tunc enim antequam ipsi comedunt, perungunt ora imaginum pinguedine carnis coctae et partem prandii aut coenae extra domum in honorem illorum ponentes credunt deos hinc cibari, quo facto ipsi ad mensam euntes comedunt. Si Tartari alicuius moriatur filius, qui
360 nondum duxit uxorem, et item alterius moriatur filia innupta, conveniunt utriusque defuncti parentes, et inter defunctos connubium faciunt, conscriptisque contractus illius literis iuvenem et puellam in charta pingunt, et hanc cum pecunia contributa atque utensilibus et supellectile Vulcano devovent credentes defunctos in alia vita matrimonialiter coniunctos, faciunt quoque pro hac re solennes nuptias, et de praeparatis cibus nonnihil hinc et hinc diffundunt, ut sponsus et sponsa his quoque vescantur, quo facto parentes et consanguinei defunctorum tali putant se affinitatis vinculo coniunctos, ac si nuptiae illae sponsis adhuc viventibus fuissent celebratae.

1, 362 Pagina 289. versu 10 [2.8.92.]: „hexamito sericove ornata“. Sabellicus Enneade nona libro sexto de moribus Tartarorum id tradit: Nuptae mundum gerunt capitis in cistae speciem figuratum circa summum latiore sesquipedale altitudine serico et margaritis id onerant, author vero, quod hic posuit axamitho, sic enim legi debet, pro serico villosio vult intelligi, etenim Boemica lingua id sonare apud Pium videre potes, cuius verba sunt Epistola centesima sexagesima secunda: qui quum sericeam diploidem domino, cui serviebat, olim furatus esset, cogno-

359 gregibus **b** regibus / ac filiorum **b** ac filiorum

mento Axamith appellatus est, quod latine villosum sericum sonat; Bonfinius igitur vocabulum barbarum hic animi causa inseruit, de qua re in tertiae decadis annotationibus similia videbis.

363 Pagina 292. versu 28 [2.8.167.]: „ad Rodanam in editissimis montibus sitam“; Rodana quatuor miliaribus abest a Bistriçia Transsylvaniae in faucibus alpium sita Bistricensis denique ditionis, ubi adhuc hodie magnus auri et argenti in fodinis
364 proventus. Bistricia vero Germanice Nosn solet vocari, quae quidem amplitudine imperii celebris vetustate urbs est laudata, quae res, licet plurimum dent, maiorem tamen ornatum addit antiquitatis indagator omnique disciplinarum genere vir celebratissimus Martinus Brennerus, quippe cui tota haec debetur historia, cui et (si aliquid aestimatur) labor meus debetur omnis, nam praeter id, quod veterum scripta solet venari undique ac tenebris erui, veterum nummismatum copia semper abundat, donavit nuper Robertum Vinterum virum innocentissimum Philippi Alexandri Magni patris effigie in nummo argenteo ad vivum expressa, me quoque, ut est omnium liberalissimus, nummo donavit argenteo Traiani inscriptione et iconem habens; Viennae iam agit procerum suffultus amicitia ac literarum bonarum magno cum incremento.

365 Pagina 300. versu 46 [2.8.365.]: „et plerosque onagros iam factos“, puto hic „homoagros“, ut habet exemplar (ut vides) „omagros“, mendum esse, et pro eo poni debere „onagros“, ut sit sensus Tartarorum saevitia, quum se Ungari in deserta loca abdidissent, et per id temporis, quo Tartari Pannoniam inhabitarent, in sylvis degissent, in feritatem degenerasse eos plus, quam hominibus conveniebat, et simile deduxisse ab onagris, quod animal quum sit omnino cicurum, tamen si
366 humana cura destituitur et per solitudines vagatur, fera fit. Est autem dictio magis Graeca quam latina, et quasi ὄνος ἄγριος onager dictus pro asino sylvestri, sed de his apud Aristotelem et alios plura; Valerius Martialis:

Dum tenér est onager solaque lalisio matre
Pascitur, hoc infans, sed breve nomen habet.

367, 368 Pagina 311. versu 15 [2.9.116.]: „anno vero sexto coronationis“. Admonendus mihi videbatur hic lector, ne numero regum erraret, equidem Carolum hunc regem in margine scriptum praecesserunt Venceslaus, Otho, Lodovicus et Maria, ut
369 in Chronologia Ungariae videre potes. Caeterum quum stemma Caroli explicatur, in quo Carolus hic etiam secundus recensetur, qui Neapolitanorum rex Carolus tertius et Carolorobertus dictus fuit, facile operae in hoc erroris incidere, ut
370 quasi regnum iam initum hoc loci Carolo tribuerent. Tu vero tunc temporis non natum fuisse hunc scito Carolum et historiam Caroli primi pagina sequenti scilicet 312. versu 28. iterum prosequi, quum gesta in Pannonia regnum et mors huius Caroli decade habeantur tertia libro primo.

371 Verum quum hic mentionem feci de Chronologia nostra in hanc Ungaricam historiam, venit mihi in mentem mendum illic a statariis commissum (nam typographica ars maxime duo habet operarum genera sedentiariorum et statariorum a sedendo et stando dicta), volui igitur lectorem nescium in ultima huius Chronologiae pagina ab illis extractum typum I ita, quod in una columnella bis invenies Andreas II. impressum, sed ultimo addes adhuc unum I, et leges Andreas III.,
372 tunc integram et pure dinumeratam regum seriem sane habebis. Obliti sumus praeponere decadam numerum, ubi reges incipiebant ipsas, nam Stephanus primus principium dat secundae, regina Maria (quam ut in masculina dignitate

- habuerunt, sic masculino nomine regem non reginam sua lingua nominatam voluerunt) tertiae principium affert, quarta decas continuationem certam habet a tertia sub gestis Mathiae Corvini, quam puto adhuc latere apud haeredes, si quos forte Bonfinius habuit, aut apud familiares aut apud conterraneos aut concives aut apud studiosos, nam nihil verius, quam, quod ipse etiam si fortassis non perpolierit, scripsisse tamen aut coepisse non modo ob id, quod habetur de suspicionem mala Mathiae erga avunculum ferme ex ipsius Mathiae prius, quam moretur, confessa, sed etiam ex Rhapsodiis nostri Ritii deprehendere quivis posset
- 373 plura ipse habuisse, quam nos hodie damus. Certe suppeditabat illi satis materiae pro quinta decade in solis illius Mathiae Corvini gestis, nam Bonfinium constat supervixisse, quum hoc in loco sic dicat, „prius quam moreretur, fassus est se non potuisse uno anno gubernatorem ferre, quamvis impubis“; studiosis erit curae, quae desiderantur, perquirere. Etiam epistola decadis secundae dedicata Vladislao indicat caecis et surdis (ut ita loquar) authorem nostrum hucusque vixisse, quoad rex Mathias ultimis factis ultimum clauderet diem, et successorem Vladislaum regem duorum regnorum creatum scivisse. Hoc iterum libuit annotare, ne quis nos tam stupidum reputaret, ut haec a nobis fuissent ita praetermissa, ac si nunquam subodorassemus. Ut vobis, o studiosi, sine mora inserviremus, festinavimus, si quid tandem omissum est, vestrum erit benigne supplere.
- 374
- 375
- 376
- 377 Pagina 312. versu 5 [2.9.130.]: „Canzolum Melpthiae magnumque seneschalcum“, hic fuit ille Caracciolus, qui celebratur passim apud historiographos Ser Iani nomine, de quo, quomodo Ioannae reginae charus et ad id dignitatis evectus sit, quaque morte interiit, Paulus Iovius (vir doctissimus ac, si cum suo Sadoletto veram aliquando Christi doctrinam literis, quas habent, optimas coniunget, papatu magis quam cardinei insigniis dignus) describit in libro Vitae Sfortiae, cuius
- 378 verba sunt: Fuit etiam perpetuo infestus Sfortiae Sergianus Caracciolus, qui a regina in deliciis habitus ad id gratiae potentiaeque fastigium pervenerat, ut Alphonso regi in filium adoptato autoritate ac opibus aequaretur. Hunc a rege captum, qui reginae matris nomen tantis impudicitiae probris liberare contendebat, Sfortia redemerat ita, ut in eius gratiam cupiente praesertim expetenteque regina illustres duodecim Catalanos, quos profligato rege ceperat, gravi admodum permutatione dimiserit, sed tanto etiam obstrictus beneficio in posterum nihil ab ingenio suo discessit, quin pessimis artibus hostilia et maxime atrociam in Sfortiam moliretur. Hunc ad extremum viri illustres, qui tale monstrum ferre non poterant, ut reginae pudori consulere, pernoscantem in arce Capuana evocatumque cubiculo trucidarunt, iacuit et semivivum cadaver in via publica tanto fortunae ludibrio, ut regina nullam vocem emitteret, propinqui tanti viri caedem vindicandam non suscipere, magistratus id facinus miro silentio transmitteret.
- 380
- 381 Pagina 323. versu 46 [2.9.380.]: „quum annos tres in Italia regnasset, a gnatorum insidiis“, lege „agnatorum“, fere enim omnes, qui conscii huius sceleris fuisse, ex prosapia progeniti erant Carolorum, ex qua etiam iste Andreas duxit originem, habes quoque statim pagina 332. versu 2. „cognatorum“.
- 382 Eadem 323. pagina versu 50. [2.9.382.] habes „Ramam“, quae Syriae Palaestinae numeratur civitas, sed „Rasciam“ tu reponere, Rascia enim iam dicitur, quae Moesiae pars olim fuit superioris.

374 Mathias b Mathia
382 Moesiae b Moesia

383, 384

Pagina 324. versu 10 [2.9.387.]: „Bucentauro imposuere“. Alludit author ad navem illam, qua Veneti reges ac principes exteros vel etiam suos solent imperatores excipere victoria parta, et ut olim Romani curru vehebantur, sic isti nave triumphandos deducuntur, huius Bucentauri navis meminit Sabellicus Enneade decima libro octavo ita inquires: Vetus est mos civitatis in regum et principum ad urbem Venetam accessu Bucentaurum purpura et auro insternere; est haec navis totius senatus urbanorumque magistratum capax, agiturque nunc remo nunc velis, saepius remulco; sedet princeps in puppi auro strata aureo et ipse fere pallio amictus, assidet summus ille ordo dextra laevaue maiestatis et silentii plenus, aurum, holosericum et (quod minimum est) purpura hunc vestit ordinem, tubae tibiaeque, alia id genus instrumenta circumsonant, Bucentaurum suburbana praecurrunt navigia, paraschermos patrio sermone vocant, haec publico sumptu auleis et festa fronde in topiarii operis modum inflexa ad tempus instruunt, a prora et puppi pulpita altiuscule attolluntur, quorum fastigiis pueri puellaeque eleganti forma cultoque exquisitissimo, alii alios mentiti genios, latenti machina subnixi, puro apertoque librantur aere, hi aurea systra, illi thyrsos aliaque deorum dearumve gestantes insignia, inferiore gradu adolescentes in Tritonum et nympharum speciem figurati suo quisque statu concentu tamen uno subvehuntur, aurea ad haec signa toto navigio defixa ventoque agitata spectaculum praebent tam voluptuosum, ut nullum sit propemodum aliud, quod merito huic uni comparari possit. Bucentaurum tanta vis cymbarum sequitur officii gratia ac spectandi studio, ut interdum quam longe lateque toto stagno fert prospectus, tegantur aquae frequenti comitatu, quam rerum pompam si qui vetustarum rerum peritus diligentius spectet, haud multum diversam agnoscat ab ea, quam veterum scriptorum quidam in Quiritium triumphis prodidere, etsi rerum formae diversae, quia in diverso elemento ut ornatissima illa navis ac longe maxima sit currus, etsi nullus

386
387
388
389

reperiri possit, qui quum tanta queat mole merito comparari. Suburbanae naves, quae insigni apparatu praecedunt, urbium simulachra, earum expugnationes ac totum rerum gestarum schema, cymbarum ille frequens comitatus civium officia currum longo ordine comitantium. Haec Coccius; Lazarus Bayfius Gallus de Bucentauro navis genere sic loquens ait: Veneti habent suum navale, quod Arsenalis vocant, totius orbis pulcherrimus, in quo *νεώσοικοι* sunt circiter sexaginta, id est navium tecta, in quibus triemes reliquaeque naves longae aedificantur a fabris navalibus, quibus ibi perpetuo stipendia de publico procedunt, sunt autem *νεώσοικοι* capaces singuli triemis unius uniusque biremis et fabrorum navalium, qui eas commode vel *ἐν δρύοχων* aedificent, vel conquassatas reficiant, in quo est et privatum tectum thalamegi totius senatus Venetorum capax, opus sane, quod cum antiquis regum Aegypti navibus thalamegisque possit contendere, Bucentaurum appellant. Haec Bayfius, huius etiam meminit Modestus libro Venetiados nono inquires:

390

Molis in immensae navis transcenditur aulam,
Aulam, ubi nobilibus sunt strata sedilia circum
Vestibus et cocco et flammis rutilantibus auri,
Texta super tabulata tegunt, patulaeque fenestrae
Omnia per latera ostendunt hincinde videnda;

385 suburbana **b** suburbanas

Centauri nomen ratis est ab imagine ductum;
 Ipsa iacet nullo remi trudenda labore;
 Fune trahunt aliae stabilem per stagna carinae;
 Plurimus in puppi tubicen proraque canorus,
 Iucundumque hilaremque diem canit aere recurvo.
 391 Primum aditum ingresso proceresque omnisque senator,
 Dehinc bello clari subeunt, densisque carinam
 Ordinibus complent, ratibus nam caetera pubes
 Vecta suis sparso distendunt aequora coetu.
 392 Hic ne hilares plausus memorem, longique theatri
 Gaudia, qua mediam magni secat unda Canalis
 Se sinuans urbem et lati spacium explicat alvei,
 An modulos vocumque artes paeana canentum,
 Num monstra enumerem comptas implentia puppes
 Centaurosque Arpyiasque triplicesque Chimaeras
 Hydrasque et Scyllas et centimanos Briareos,
 Priscorum et quicquid commenta recensuit aetas?

haec ait Franciscus Modestus de Bucentaurea nave.

393 Pagina 324. versu 29 [2.9.395.]: „Licius quoque Asculanus“, Ciccus is fuit et non Licius, mathematicus insignis, cuius meminit Blondus in fine descriptionis Piceni, ubi illi de Asculo oppido mentio eius verba sunt: habuit Ciccum excellentiorem mathematicum, quam vulgarem poetam Volaterranus Commentariorum Urbanorum libro sexto.

394 Pagina 332. versu 23 [2.10.157.]: „una cum Ioanna in Andreae mortem con-
 395 iuravit“. Locus est apud Blondum libro decimo decade secunda: Ioanna datum ex testamento maritum Andream consobrinum ex Ungaria venientem accepit, qui adolescens, sicut Franciscus Petrarcha in epistola ad Ioannem Columnam tunc scriptam infrascriptis innuit verbis, tali regno indignus erat, in illius Roberti serenissimi nuper regis locum, qui unum decus aetatis nostrae fuit, aeternum dedecus iste surrexit, quacunquae autem causa sit factum, Ioanna talem exosa virum in Aversana urbe necari quum curasset, alteri item consobрино nupsit Lodovico Tarenti principi; haec ille. Ignavum hunc dixere deinde regem, quicumque imitati sunt Blondum, Volaterranus libro sexto, Sabellicus Enneade nona libro octavo, Platina in vita Clementis sexti. Quo in loco an historiographorum nonnullorum incuria, an assentatio magis appareat, in dubio est, certe Blondum indagazione historiarum nimis diligentem decepit varietas scriptorum, ac (ni fallor) temporis tantum illi haud dedit, quo Petrarchae dicta melius enuclearet, nam in eo, quod sibi ipsi iniurius et alias diligentissimus hoc in loco parum diligentem se ostendit, etiam Petrarchae, quae illi in mentem nunquam venerunt, imputat. Extat quippe epistola Francisci adhuc et de Andrea eius iudicium, quod ut lectori appareat huiusce erroris ipsum immunem esse, Epistolarum rerum familiarium libro sexto epistola nonagesima, quum ad Barbatum Sulmonensem scribit, indignamque Andreae mortem prolixa, me Hercle, epistola ac philosophica deplorat, inter caetera inquit: nunc id scelus non in homine quolibet ausa es sed mitissimum, innocentissimum hominem et dominum tuum et ante annos aliquot tui sollicitum, tui amantem rarae indolis puerum, magnae spei regem truculentissime laniasti.
 399 „Ante annos tui sollicitum, tui amantem, rarae indolis, magnae spei“, ignaviae

socordiaeve haec sunt epitheta, non puto, at a Blondo locus male citatus extat libro quinto epistola septuagesima, nec de Andrea sed de Roberto Campano Ebuli comite dictum est, ita enim inquit: neve sacrum nomen ignores, Robertus dicitur in illius Roberti serenissimi nuper regis locum, quod unum decus aetatis nostrae fuerat, aeternum dedecus Robertus iste surrexit; nec intelligitur hic, quod in regnum successerit, sed nomine illi successit, antea enim paupertate ipsum superbum item arcam et togam eius multum dissidere dixerat. Sed hoc est citare aucthores bonos praesertim in historia? Non dubito, quin vellent omnibus persuasum esse hominem Andream fuisse perniciosissimum, modo pontificis infamiam sic tegere possent, quam subiit, dum viricidam meretricem accepta Avinione urbe lenonis precium incaestuoso paricidae Tarentino coniungeret ac in regnum demum restitueret. Solent haec saepius fieri, ut vitia suos habeant patronos, qua una, hoc efficitur, ut principes minus peccata fugiant. O miserum seculum, in quo historiographi ex affectu proprio commodo potius quam ex pura veritate sanoque iudicio scribere iuvat! Si hoc impune dii ferunt, quid ultra dicendum est de tam necessariis scriptis, ut sunt et fuerunt hucusque historiarum memoriae? Actum est, profecto actum est de fide omnium chronicarum, ne dicam et caeterorum omnium scriptorum, si superi non dispiciunt ista. Valeant deinceps literae, si mendaces debent esse, et liberum sit cuivis mendaci posteris suas afferre nugas. Hoc non dico propter virum illum de literis tam bene meritum Flavium Blondum, nam quis est, qui non errat, invitus tamen errare humanum est, sed volens et sciens inhumanum, propter quosdam alios haec aegre dixi. Deus et dominus noster Iesus Christus sancto spiritu suo doceat nos omnes scribere, et faciat, ut quae scripta erunt, bonos et non avaros nanciscantur typographos, nam omnes auctores nimis sentiunt, quid potest et sordida tenacitas typographorum quorundam et inscitia castigatorum cum inertia operarum. Tamen auderem fateri deum Brenneri votis hoc in opere satisfecisse praesertim, quum pro tali tantoque exemplari nactus est Robertum Vinterum virum Basiliensem typographica arte sua de literis omnibus libere optimeque meritum, qui iam castigatorem H. Guntzium virum *πολυγλώττην* et in *ἐγκυκλοπαιδία* veteranum pro officinae moderatore habet, et quam expertissimos operas habere posset, summopere curat sua nunquam tyronibus committens. Verum (ut vulgo dici solet) bono vino opus non est haedera, diligentiam domini et operarum suarum res ipsa commendabit satis.

411 Pagina 333. versu 22 [2.10.178.]: „regni fines ingressus Interamnam, Adriam, Theatum, Pinnenses“, legendum est „Interamnam, Theate, Pennenses“, siquidem et Plinio et Ptolemaeo Teramum eo, quod omnibus ubique circumdatur, Interamnia vocatur, Theate a Plinio Marrucinorum urbs numerata, Pennenses autem Plinius post Praecutinos posuit, quorum hodie extat urbs haud longe a Laureto Penne vocabulo.

412 Item hac in pagina versu 36. [2.10.184.] legitur: „in titulo hac modestia usum affirmant“; Naclerus generatione secundi voluminis quadragesima quinta scribit hunc scribam et pontifici maximo et Lodovico ac Carolo diem dixisse, quo papa sedem resumere deberet aut pontificatui exui ac imperatores libertatem Italiae restituere, cum hac inscriptione: „nos candidus Spiritus Sancti miles, Nicolaus severus et clemens, liberator urbis, zelator Italiae, tribunus augustus“, has si quis cupit legere nugas, Naclerum videat loco citato; extant de hoc scriba epistolae

409 posset **b** in custode possit

Petrarchae haud iniucundae, Blondus quoque quaedam refert de isto decade secunda libro decimo.

- 413 Pagina 343. versu 17 [2.10.367.]: „Aegidius occurrebat Hispanus nobili Carilorum genere natus“. De hoc Aegidio habes Historiam a Ioanne Genesio Sepu-
414 lueda eleganter descriptam nostra opera Germanis antea incognitam in lucem aeditam per typographum solertissimum Robertum Vinter praelo nuper excussum, hanc inscripsi heroi illo nobilissimo Rochae Spoletanae Georgio Regulo, quo in literas bonas liberaliorem Mecoenatem praeter illustrissimum principem
415 Ioannem Rodolphum Morbacensem et Ludrensis collegii abbatem (qui etiam amore literarum et earum studiosorum cum veteribus quibusvis certat) in Germania adhuc non inveni. O, si tales multi Mecoenates hodie nostro praefato domino Ioanni Rodolpho principi magnifico similes essent, sperarem omnino rem literariam in summa foelicitate festim evecturam, sed eheu, qui possunt, nolunt, et qui non possunt, libenter vellent, is tamen generosus princeps utrunque
416 plane tenet, nam et vult et facit. Perpaucos parasitas sua videbis in aula sciens hoc hominum genus nil aliud esse quam tinearum et murium similitudo, hi tinnitu surrantes vespis comparandi et etiam canibus, nam canes cauda adulantur dantibus, negantibus latrant, quod parasitae tales non sint, quis inficias, ibit, si semel olfecit mus pinguedinem obsonii aliquo haerentem, non deprehendes murem ante damnum, si encomium parasitae apud Terentium aut Plautum non leges, saltem videas Laertium, qui philosophum Diogenem nihil prorsus possidentem quum videbat panem suum a mure rodentem, affert dicentem „etiam Diogenes parasitas alit“; tineae sunt, nam ita haerent bonorum bonis, ac tineae a tenendo dicta vestibus haeret. Longe alias liberalitatem suam dilatat is verus princeps, qui
417 pius, sapiens et doctus supra, quam dici potest, semper habitus est.

- 418 Decade in hac secunda prima continentur auspicia regni Ungarici, fides accepta orthodoxa, repudiata, iterum recepta; fraternae acies concurrunt saepius, factiones civileis quis foveat, quis excitet, hic invenitur; quae pro propagatione Pannonici regni peracta ac tentata sint, quaeve apud exteros reges confecerint bella, vides; Syria recuperata, perdita iterum, pontificum et imperatorum similitates et Neapolitanorum regum propago inclytissima enumeratur; Tartarorum pestis ac aliae permultae vel caeterarum vel Ungariae calamitates depinguntur; denique quid sub regibus viginti quinque aut clari fecit gens Pannonica, quid
419 perpressa sit, ordine explicatum habetur. Finis.

- 420 In tertiam decadem Bonfinii annotationes Ioannis Herold Acropolitani.

- 421 Pagina 374. versu 45 [3.2.56.]: „Gemitorios usque gradus“ puto legendum esse „Gemonias“, habes enim supra in secunda decade libro sexto pagina 254. versu 40: „multi in Gemonias unco tracti“, sequitur etiam infra libro octavo pagina 499.
422 versu 32: „neque ad gradus Gemitorios“. Bonfinius noster latinitatis observantissimus quam minimum a phrasi latina declinare piaculum ratus formulas illas probatissimas authorum ac verborum collocationem historiae suae semper, quam
423 potuit, commodissime adaptavit. In Gemonias coniicere unco trahi apud Latinos suppliciorum est genus Romanis usitatum, exerceri in his, qui in rem publicam plus caeteris peccarant, unde id, quod a senatu petitur, ut Tiberii cadaver in Gemonias coniiciatur, id etiam, quod mortuo Commodo incommodissimo rei pu-

417 liberalitatem b libertatem

blicae imperatore iam suffocato senatus ira flagrans exclamat: exaudi caesar,
 carnifex unco trahatur, saevior Domitiano, impurior Nerone unco trahatur, et ad
 424 Gemonias scalas Vitellius minutim excarnificatus periit. Vocabantur autem sca-
 lae Gemoniae sive gradus Gemonii gradibus eminens locus Romae sub Aventino
 iuxta templum Iunonis reginae, quod dedicavit Camillus captis Veis, unde non
 modo deiciebantur damnati, sed etiam si qua alia sorte vitam finierant, cadavera
 eo trahebantur, quemadmodum legimus de M. Claudio (quod foedam cum Corsis
 425 contumelia carceris et detestanda Gemoniarum scararum foedatum. Quum au-
 tem etymon huius vocabuli quidam a gemitibus et calamitate mutatum fuisse cer-
 tant, quibus facile assentiendum erit eo, quod in libris sacris tale quid habetur, et
 omnes interpretes post divum Hieronymum (ut opinor) solent ita vertere hanc
 dictionem Gehenna pro valle filiorum Hennon גֵּהֶנְנוֹם scripta, ubi ploratus
 426 magnus et stridor dentium cum cruciatu summo inest. Bonfinio etiam licuit sibi
 fingere propriam appellationem, nisi magis scribae velis in causa esse negligenti-
 am, „Gemitorios“ enim tam probe deducere quam „Gemonios“ a gemitibus;
 ego tamen puto Bonfinium plus tribuisse Romanae linguae synceritati quam
 proprio ingenio.
 427, 428 Pagina 385. versu 8 [3.2.273.]: „puellae concubitu enectus est“. Misera, me
 429 Hercle, regum conditio hic ostenditur. Vides hunc Ladislaum inter mille difficul-
 tates sub tutela matris adolescere, summam in eo calliditatem et dominandi cupi-
 ditatem ita excrescere, ut Italiae populis omnibus brevi suspectus ac formidabilis
 et favore populi ita elatum ut et Romam in potestatem redactam totius Hetruriae
 imperium post pacatum regnum Neapolitanum concusserit, discant in eius vita
 principes vigilantiam, imperatoris officium, id est non domi desidere, non per
 praefectos omnia administrare, sed manum admovere propriam, exercitus duc-
 430 tare, expeditiones obire, sed intemperantia quam grave malum, videmus. Potuit
 vincere hostes, victus resumere vires, periculis se custodire toties, impetitus La-
 dislaus a luxuriae vitio demum prostratus occubuit, quem principes orbis non po-
 431 tuerunt edomare. Sic enim de eius morte scribunt historiographi: abutebatur
 enim (ut fertur) cuiusdam medici sui adolescentula pulcherrima, quam quum
 summe diligeret, persaepe ad eam ventitabat, quod quum genitor medicus co-
 gnovisset, Florentinorum oblationibus corruptus regem cum filia hoc modo into-
 432, 433 xicavit; ipse enim medicus pater filiam ad se vocatam blandis alloquutus est ver-
 bis: Placet (inquit), filia mi, quod me avum sobole regia facere studeas? Itaque
 ama illum illique servi ac cura summopere, ut redeameris, quanquam si tu mihi
 434 obtemperaveris, faciam, ut te nil charius habeat, et hoc, filia mi, te et omnes nos
 beabis. Fuerunt itaque adolescentulae summopere verba haec cara, illaeque
 venenum (quod medici neapellum vocant) puellae in panniculo tradidit, iussit-
 que, quum a rege foret comprimenda, vulvam eo medicamine leniret, puella igitur
 paternis consiliis obtemperans regemque eo medicamine mox interfecit, atque ita
 nec impudicam pater habuit filiam, neque inultum passus est abire regem; circa
 annum mundi sexies millesimum quingentesimum octingentesimum quartum
 435 actum fuisse nonnulli praedicant. Duae, me Hercle, hic videntur humani generis
 pestes perniciosissimae, luxuria atque avaritia, haec regem occidit invictissimum,
 illa parentem in filiae necem contrudit, sequacia sunt maiorum vitia regum ex-
 emplo, peccati incessit licentia, quantum putas peccare in rem publicam, qui ne
 seipsum iniuria afficiat, continere se non potest, praesertim rex, qui pro maiestate

- 436 vel minimam offensiunculam pati non debet, vel pro teneritate ferre tantillum
nequit. Cui parcat, qui liberis parcere nescit, ac pecunia allectus stuprum filiae
medicatum offert, ut infamiam coemat et sobolem perdat, quae deorum religio,
437 ubi nummi numen, iura naturae, instituta maiorum, vindictam summi dei vel
contemnet, vel se ad colendum honorificentius invitat? Discant ergo principes
438 incontinentiae malum, avaritiae vulgus cognoscat tandem idololatriam.
Pagina 387. versu 40 [3.2.327.]: „Sbincolepus Pragensis antistes“ legendum est
439 „Subinco cognomento Lepus“, sic autem legit Pius Historiae Boemicae capite
trigesimo quinto, Nauclerus et caeteri huius farinae authores. Si seculo Livii hi-
storiam suam lectores etiam annotassent, haud dubium est, quin castigatior ha-
beretur, nam authores, ex quibus sua deprompsit, nondum perierant, et proprio-
rum nomina magis familiaria proculdubio habebantur, immo quod plus est, inge-
nia hominum perplurimum tunc temporis valebant.
- 440 Pagina 394. versu 25 [3.3.20.]: „Ericus rex Daciae“ etc., Petrum Portugaliae
infantem hic facit germanum Erici regis etiam contra opinionem Pii, quem se-
quitus est, et aliorum; sic enim habet Pius capite Boemicae historiae quadrage-
simo quarto: eo quoque tempore Ericus rex Daciae et infans regis Portugalliae
familiaris germanus Iacobi cardinalis Sancti Eustathii excellentis et clarissimi viri.
- 442 Pagina 398. versu 30 [3.3.115.]: „Ulmam Sueviae civitatem“. Pius capite
quingentesimo secundo ita habet: Sigismundus interim se Ulmam contulerat, ea
est Sueviae civitas ad ulteriorem Danubii ripam sita, Licus amnis, qui Suevos a
443 Baioariis disterminat, e regione urbis in maiori flumine exoneratur. Miror Pium,
cui alias Germania multum debet, tam sinistre hic et tam stupide scripsisse, nam
praeter id, quod erravit, alios suo errore sibi fecit sequaces; idem est dicere e re-
gione Ulmae urbis Licum influere Danubium, quod esset, si quis vellet contende-
444 dere Byrsam apud Scephusiam Rhenum intrare. Apud Irenicum quid de isto flu-
vio habeas, videndum est, is enim libro Exegeseos octavo capite vigesimo septimo
ita inquit: Lycus Vindelicorum fluvius (ut ait Peutinger) urbem Augustam tribus
vicibus dirimit, de quo Aeneas Sylvius; Sigebertus Geblacensis hunc scribit Ba-
variam ab Alamannis, id est Suevis, dividere, Teuthonice Der Lecht, campus Lyci
Lechtfeld, Lycacii populi Vindelicorum (ut Strabo libro quarto ait) a Lyco di-
445 cuntur; referunt hunc apud Valkyrum oriri, alii in Alpihus. Celtas Odarum libro
secundo:

Qua multa inundans prata
Rapax Lycus ex alpium radice
Fusus Danubii sociatur undis;

- 446 et libro tertio Augustam Lyci margine conditam ait. De illo Volaterranus libro
septimo, Huttenus in Panaegyrico, Ligurinus autem corripit et produxit primam
illius, ait enim libro primo, „quas Lycus“ et libro secundo „rura Lycus“; Lechum
hunc nominat Paulus Diaconus libro secundo capite decimotertio De rebus
Longobardorum et iuxta hunc fluvium Virdam; Vertach Germanice, Graece
Λύκιος a Ptolemaeo dicitur: „κατὰ, inquit, τὴν ἀρχὴν τοῦ Λυκίου ποταμοῦ, τοῦ
εἰς τὸν Λανούβιον ἐμβάλλοντος, δε διορίζει τὴν Ῥαιτίαν ἀπὸ τῆς Οὐνδελικίας,
id est, iuxta principium Lycii amnis, qui in Danubium exit, qua Rhoetiam a

440 Pagina 394. b Pagina 294.

446 δε διορίζει b ὡς δ' διορίζειν

447 Vindelici terminat, postquam igitur Reynum, Augustam, Lantzspergum prae-
terfluit, inter Nuenburgum atque Werdt in Danubium exit. Certè Ulma urbs a
448 Lyco ad orientem abest plus octo Germaniae miliaribus, necnon ab Lechsgmund,
ubi in Danubium exoneratur, ferme quindecim. Unde sententia haec restitui fa-
cile non potest, ac omnino corruptus invenitur.

449 Pagina 414. versu 52 [3.4.77.]: „quin apud Vratislaviam Poloniae regem“; Pius
ita habet: Disceptatum est inter legatos partium non convenientibus induciae belli
dictae, conventus in aliam diem apud Vratislaviam statutus; igitur sic legendum
puto: „quum apud Vratislaviam Poloniae regibus deinde conventus esset indic-
tus“, Vratislavia loci, nullius hominis fuit unquam appellatio; est autem Aeneae
locus capite Boemicae historiae quinquagesimo quinto.

450, 451 Pagina 421. versu 38 [3.4.205.]: „saepe hunc Fredericus“. Hunc locum, ex
epistola Aeneae Sylvii ad archiepiscopum Strigoniensem Dionysium sumptum
esse ut videres, volui in medium adducere: Annos natus tres erat puellus, iamque
452 attigerat quartum, sed aetatem maturiorem tum proceritas pueri tum intellectus
mentiebatur. Tu enim aliquando in ulnis habuisti, quando coronam regio impo-
nens capiti, nunc dimittis, domine, servum tuum in pace, quia viderunt oculi mei
salutate tuum; sed alia nunc pueri facies est, aspectus eius omnes, qui aderant, in-
credibili voluptate replevit, incedebat nanque per aulam, tanquam sciret se regem
esse deberique sibi ab omnibus reverentiam, oculosque nunc huc nunc illuc non
sine maiestate quaedam deflectens candidulam manum porrigebat astantibus,
tantaque lucebat in eo puero gravitas, ut saepe minorem grandaevi reges prae se
453 ferant. Antequam patruelis adesset, nutricem percunctatus est saepe, ubinam
esset, at ut venientem didicit, in honorantis modum suapte caput suum inflexit, et
tanquam sciret ducalis dignitas quantum ab imperiali distaret, aliter Sigismundo
454 duci, aliter caesari se obviam dedit. Dum hinc atque hinc in circulo interpellaretur
(Aethiopem forte vidit) moxque in caesaris fugiens sinum, „heu, quam (inquit)
deformis“, demiratus est caesar confugientis ad se pueri confidentiam, qui priori
tempore nunquam in eum dirigere lumina voluisset, laetusque novitatem circum-
455 stantibus exponebat. Tum magnificus cancellarius Caspar: „Ne mirere (inquit),
imperator, numen in puero est, nec regius sanguis divini spiritus tutela caret; ma-
trem habuit, quum te antea sprevit, nunc illa defuncta praeter te habet neminem,
ideoque tibi tanquam patri alludit, tu illi pater, tu mater, tu avus es, in te illi spes,
in te subsidium, in te salus est, scit hoc puellus, et quia pupillus est orphanusque,
auxilium tuum implorat, te sibi patronum petit, tutorem, advocatum, protecto-
456 rem. Ego desertus sum, ait, hinc Poloni Ungariam occupant, hinc Boemi novas res
moliri student, aetas mea contemnitur, et quia annos non habeo, nec ius credor
habere, at si tu me, caesar, iuveris, maxima haec duo regna mihi obediunt, nec
praeter te maiorem regem, quam ego ero, Europa videbit, sin deseris, ex rege co-
ronato parvulus fiam dux, ex quibus obsecro, ut curam mei habeas, caesar, ut fa-
457 miliae nostrae honori consulas, et tuam serves dignitatem, ne ius meum alieni
usurpent, meaque abutantur aetate. Hoc vult puer, o caesar, quum ad te venit, hoc
458 ille blandiciae postulant, hoc est, quod ad te confugit non sine aliqua divinitatis
instigatione, tu pueri, tu pupilli et orphani et sanguinis tui miserere.“ Moverunt
caesarem tum pupilli blandimenta tum Casparis verba, at post morulam “Non

455 (inquit), imperator **b** (inquit imperator)

deseram (inquit), Caspar, sanguinem meum, nec si Romanum imperium aut
 Austria quicquid poterit periclitari, iusticiam pueri sustinebo”, sicque loquutus
 459 patruelem brachiis elevans media fronte suaviatus est. Erat puer ultra, quam dici
 possit, formosus, nasus avi materni et frontem susceperat, oculus ex patre mu-
 tuatus fuerat, pectus et humeros ex utroque, caetera matris erant, ore parvo, malis
 ad gratiam tumescentibus succi plenus et plus lactis habens quam sanguinis, capil-
 lis crispis et in auri fulgorem nitentibus, risu cum verecundia mixto, nihil in puero
 emenda dignum, si nudum solumque in nemore quis repperisset, regium genus in
 puero cognovisset, nec aut illi canis aut lupa defuisset nutrix, sicut de Ciro refe-
 460 runt atque Romulo. O, si puerum hunc viderent Ungari tui, qui tecum in fide
 manserunt, o, si eum tangere aut audire possent, quos animos sumerent, quas
 461 acies ducerent, quae bella gererent, quas ederent hostium strages! Stupebam olim
 ego, quum legerem Macedonas cum Illyriensibus praeliantes, quoniam prima
 pugna succubissent, sequenti die certamen instaurasse, infantemque, ob cuius
 regnum certabant, ad bellum iacentem in cunis detulisse, quo viso tantus ardor
 invaserit milites, quod hinc leones, hinc pecudes crediti fuerint praeliantes, ac-
 cendit nanque virtutem commiseratio pueri, quoniam indigne privari regno cer-
 nebant, versi ergo in fugam Illyrii victoriam hostibus reddiderunt recognoscentes
 462 priori certamine non vires illis aut animos sed regis auspicia defuisse. Quae quum
 mihi prius fabulosa viderentur, Ladislaus puer avitis regnis spoliatus credibilia
 praebuit, nam si ego alienigena sub imperio natus Romano commoveri viscera et
 omnes mutari affectus ex aspectu pueri sensi, quid (inquam) facturi sunt illi, qui-
 bus hunc natura dominum tradidit, quos pater eius et mater et avus rexere, qui
 eum inter se nasci viderunt, qui caput eius adhuc infans diademate cinxerunt, qui
 iureiurando promiserunt obedientiam, nempe si verum mea sententia fert, non
 solum fideles praesentia pueri commoveret, sed ipsos etiam, qui fidem cum for-
 tuna mutarunt, ad commiserationem traheret, immo et ipsos hostium truces ani-
 mos frangeret, nec telum esset tam asperum, cuius acies laedere puerum posset
 adeo generosum, nec ullius oratio tantum momenti haberet in populos quantum
 seipsum puer in medio multitudinis erigens, sive is esset, quem admirabantur
 463 Athenae, sive quem universi sequebantur Quirites? Habet enim latentem quan-
 dam energiam regis facies, nec ullus est tam durus, tam asper, tam ferus aut inanis,
 464 qui regibus indigna ferentibus non compatiatur. Sed nunc praecipue misericordia
 crescit, quum is, qui patitur, suam calamitatem effari per aetatem nescit, at ubi
 flendum esset, risu diffunditur, ubi ridendum, planctu, qualem cernimus Ladis-
 laum, qui etsi maximam habeat plorandi materiam sepulto patre orbatus et matre
 ac regnis nudatus, alacritatem tamen ostendit, equum ascendit ligneum, totamque
 465 laetabundus obaequitat aulam. O, generosum puerum, quis est, qui te spernit re-
 gem, quis est, qui tibi nolit subesse, quae illi nobilitas satis erit, cui tua minor vi-
 466 detur? Nemo est orbe toto, qui te generis claritate praecellat, nemo par est, mul-
 467 tumque distet, necesse est, qui tibi secundus ponatur. Fabulantur Gallici Troia-
 nam prosapiam, sed illa iam diu defecit, terque post Francorum in Galliam
 transitum regiam stirpem Gallici variarunt; aiunt Anglici Brutum quendam
 eversa Troia illico ad se venisse, unde reges eorum trahunt originem, quod nullus
 historicorum tradit praeter Anglicum parum eruditum, qui volens Romano ge-

458 (inquit), Caspar b (inquit Caspar)

466 orbe b orbo

468 neri insularem aequare sanguinem, quod Livius atque Salustius graves authores
 469 de Aenea narrant, finxit de Bruto, quanquam et postea Saxones Britanniam ma-
 gna vi invadentes pulsus prioribus incolis novos cultores induxerunt, ac reges et
 linguam mutarit; at tecum, Ladislave, nihil oportet fingere. Utinam veritati satis-
 faceret calamus, nostraque posset oratio fieri vero conformis! Sed superat omnem
 sermonem tua nobilitas, nanque ut praeteream nobilissimae Australis domus
 originem ad altum usque Iulii sanguinem repetendam, genitorem tuum Romani,
 Ungari atque Boemi regem suum venerabantur, cuius opera totum in orbem
 vulgata sunt pro tutela fidei et augmento nominis Christiani gesta; avus tuus iis-
 dem praefuit regnis, Turcas plurimos plurimis praeliis lacessivit, Scythas plurimos
 domuit, omnibus infidelibus terrori fuit, scissam ecclesiam treisque colentem
 pontifices in Constantiensi concilio traxit ad unionem, Gallos Anglicosque infen-
 sissimos hostes composuit, Hispaniam pacavit, Italiam ter intravit, coronamque
 caesaream suscepit, cuius fratres reges fuerunt; pater illi Carolus quartus fuit, et
 illi avus Henricus septimus caesarum, qui post Theodosium regnavere, tum sa-
 pientissimus tum gloriosissimus, sub quo Germania et Italia quasi columbae sub
 470 aquila tremebunde tulerunt imperium, cuius maiores longa serie Romanam rem
 publicam gubernarunt, quam nunc et tuus patruelis Fredericus administrat. O,
 471 splendidum genus pueri, o, gloriam et laudem, ubinam sanguis illustrior, ubinam
 series tantae nobilitatis? Obscuritatem quaerunt, qui post tantam generositatem
 alium petunt regem; mirares, si tantum splendorem Ungari fugiunt, quem nec
 Macedones, nec Babyloii, nec Romani contemnerent, sed ultro sibi regem de-
 poscerent, cuius egregia indoles praesagium facit paternam in eo fortitudinem,
 472 avitam prudentiam et utriusque liberalitatem renatam. Nec tantam de se spem, ut
 473 Ascanius Aeneae aut Hector Priamo aut Alexander Philippo praefuit, quantum
 in hac aetate Ladislaus se visentibus exhibet. Hunc caesar propediem in Austriam
 secum adducet, Ungariaeque vicinum praebabit, ut videri ab his possit, qui amant,
 474 et timeri ab his, qui odiunt. Haec autem notatu digna nolui praeterire, quoniam
 decens supplementum historiae Ungaricae est, quemadmodum caetera omnia,
 quae hincinde magno labore in usum et gratiam historiae curiosorum collegimus,
 ut paulo ampliorem et clariorem hanc haberent, nam hic de moribus Ladislai, de
 pueritia et forma plura iam habes, quam Antonius Bonfinius vir pius nobis dedit.
 475 Haec Aeneas Pius fidelissimus a secretis Frederici tertii imperatoris, qui praesens
 interfuit, scriptis mandavit, quanquam plura de hac re, quae habet, omisi, ne
 longus essem.
 476 Pagina 432. versu 21 [3.5.6.]: „visendi populi gratia“ legendum est „visendi
 regis gratia“, locus est apud Sylvium Boemicae historiae capite quinquagesimo
 octavo: venere plurimi ex Boemis ad Fredericum visendi regis gratia, quid enim
 477 sibi hic velit „populi“, non video. De Giscrae quoque verbis apud eundem sic le-
 gitur: Iam Giscra Boemus rerum omnium gnarus, antequam caesar in campo fo-
 478 ret, Novam Civitatem intraverat, et quae facturi essent Ungari, praedixerat. Is
 praesentiam regis Ladislai desideravit, ad quem, quum venisset puerulumque
 conspexisset, conlachrymatus esset, et „heu, quantos (inquit) pro te labores subii,
 quot adivi pericula, quantum sanguinis perdidisti, sed tu haec per aetatem non intel-
 479 ligis, utinam tantum mihi vitae detur, quod tu sensate loqui possis, et qui tibi cum
 fide servererunt, cognoscere“, nonnullaque munera puero contulit. Tum Ioannes
 magister camerae imperialis, qui tunc forte aderat, hic inquit: „Serenissime prin-
 cept, diu tuas partes in Ungaria tutatus est, hic tuus dux, tuus tutor, tuus defensor